()

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Balango Patrimonial do Exercicio 2017

em R$

Ativo

Passivo

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE

9.617.775.556,77

7.570.403.240,26

PASSIVO CIRCULANTE

7.020.990.326,14

12.605.146.101,22

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

CREDITO A CURTO PRAZO

INVESTIMENTOS E APLICAGOES TEMPORARIAS A CURTO
ESTOQUES

VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE

6.241.697.261,86
3.197.298.534,44

178.779.760,47

4.896.784.691,21
2.528.049.282,55
104.739.562,26
40.829.704,24

OBRIGAGOES TRAB, PREVIDENCIARIAS E ASSIST A PAGA
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO
OBRIGAGOES FISCAIS A CURTO PRAZO

OBRIGAGOES DE REPARTIGCOES A OUTROS ENTES
PROVISOES A CURTO PRAZO

DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO

1.286.635.093,21
2.103.572.141,73
247.469.641,63
2.588.628,24
118.238.111,72
3.262.486.709,61

1.790.349.849,10
2.043.188.206,24
926.162.294,00
2.588.628,24
115.839.000,00
7.727.018.123,64

ATIVO NAO CIRCULANTE

93.323.072.864,01

89.999.490.442,28

PASSIVO NAO CIRCULANTE

50.543.944.637,14

44.220.386.919,43

REALIZAVEL A LONGO PRAZO
CREDITOS A LONGO PRAZO

63.809.592.141,28
63.809.588.600,82

60.487.090.370,60
60.487.086.830,14

OBRIGAGOES TRAB, PREVIDENCIARIAS E ASSIST A PAGA
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO

11.658.503.622,63
27.134.627.621,58

11.511.871.586,82
28.745.206.372,71

INVESTIMENTOS TEMPORARIOS A LONGO PRAZO 3.540,46 3.540,46 |[FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR ALONGO PRAZO 4.524.069.519,59 4.134.401.539,38
ESTOQUES - - OBRIGA(;OES FISCAIS ALONGO PRAZO 57.799.538,50 57.583.668,48
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE - - |PROVISOES A LONGO PRAZO 670.121.261,63 741.467.682,72
INVESTIMENTOS 8.904.938.806,83 8.948.977.567,75 |DEMAIS OBRIGAQOES ALONGO PRAZO 6.498.823.073,21 (970.143.930,68)
IMOBILIZADO 20.608.541.676,40 20.563.422.264,43 |RESULTADO DIFERIDO - -
INTANGIVEL 239,50 239,50
TOTAL DO PASSIVO 57.564.934.963,28 56.825.533.020,65
PATRIMONIO LIQUIDO 45.375.913.457,50 40.744.360.661,89
PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL - -
ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL - -
RESERVAS DE CAPITAL - -
AJUSTES DE AVALIA(;AO PATRIMONIAL - -
RESERVAS DE LUCROS - -
DEMAIS RESERVAS - -
RESULTADOS ACUMULADOS 45.375.913.457,50 40.744.360.661,89
() A(,‘,OES / COTAS EM TESOURARIA - -
TOTAL 102.940.848.420,78 97.569.893.682,54 | TOTAL 102.940.848.420,78 97.569.893.682,54
SOF - 29/01/2018 - 12:08:17 1/2 [SCT027R2]E



Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes (Lei n° 4.320/1964)

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Balango Patrimonial do Exercicio 2017

em R$

Ativo (I)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior | Passivo (Il)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO FINANCEIRO

9.440.250.122,95

7.453.929.856,10

PASSIVO FINANCEIRO

5.047.041.710,10

3.906.673.470,83

ATIVO PERMAMENTE

93.500.598.297,83

90.115.963.826,44

PASSIVO PERMANENTE

54.211.755.142,92

54.170.947.300,13

Saldo Patrimonial (I - Il

43.682.051.567,76

39.492.272.911,58

Quadro das Contas de Compensacao (Lei n°® 4.320/1964)

Atos Potenciais Ativos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CO
DIREITOS CONTRATUAIS

OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

1.893.176.651,86

15.425.532.034,42

1.868.638.319,92

12.885.789.313,06

GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS
OBRIGAGOES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS
OBRIGAGOES CONTRATUAIS

OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

32.517.359.780,07

579.038.117,98

32.939.076.047,91

616.553.149,91

TOTAL

17.318.708.686,28

14.754.427.632,98

TOTAL

33.096.397.898,05

33.555.629.197,82

Quadro do Superavit / Deficit Financeiro (Lei n® 4.320/1964)

Fontes de Recursos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ORDINARIA

VINCULADA
OPERAGOES DE CREDITO
TRANSFERENCIAS FEDERAIS
TRANSFERENCIA ESTADUAIS
FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAGAO
OUTRAS FONTES
RECEITA CONDICIONADA

TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO

1.415.022.364,06
2.978.186.048,79
46.793.282,28
392.625.499,45
188.014.327,23
17.056.600,86
262.067.648,78

2.071.628.690,19

1.040.477.275,23
2.506.779.110,04
34.016.070,72
313.732.334,19
153.971.160,30
55.382.642,57
275.716.657,88

1.673.960.244,38

TOTAL:

4.393.208.412,85

3.547.256.385,27

Marcelo Pierantozzi Gongalves

Diretor da Divisdo de Contabilidade
CRC1SP194005/0-4

Diretor do Departamento de Contadoria

Emerson Onofre Pereira

CRC1SP240974/0-7

Luis Felipe Vidal Arellano

Subsecretario do Tesouro Municipal
CPF 366.631.018-46

SOF - 29/01/2018 - 12:08:17

[SCT027R2] E



