

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Balanço Patrimonial do Exercício 2017

em R\$

Ativo			Passivo			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
ATIVO CIRCULANTE	9.617.775.556,77	7.570.403.240,26	PASSIVO CIRCULANTE	7.020.990.326,14	12.605.146.101,22	
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	6.241.697.261,86	4.896.784.691,21	OBRIGAÇÕES TRAB, PREVIDENCIÁRIAS E ASSIST A PAGA	1.286.635.093,21	1.790.349.849,10	
CRÉDITO A CURTO PRAZO	3.197.298.534,44	2.528.049.282,55	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	2.103.572.141,73	2.043.188.206,24	
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO	-	-	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	247.469.641,63	926.162.294,00	
ESTOQUES	178.779.760,47	104.739.562,26	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	2.588.628,24	2.588.628,24	
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE	-	40.829.704,24	OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÕES A OUTROS ENTES	-	-	
			PROVISÕES A CURTO PRAZO	118.238.111,72	115.839.000,00	
			DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	3.262.486.709,61	7.727.018.123,64	
ATIVO NÃO CIRCULANTE	93.323.072.864,01	89.999.490.442,28	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	50.543.944.637,14	44.220.386.919,43	
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	63.809.592.141,28	60.487.090.370,60	OBRIGAÇÕES TRAB, PREVIDENCIÁRIAS E ASSIST A PAGA	11.658.503.622,63	11.511.871.586,82	
CRÉDITOS A LONGO PRAZO	63.809.588.600,82	60.487.086.830,14	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	27.134.627.621,58	28.745.206.372,71	
INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS A LONGO PRAZO	3.540,46	3.540,46	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO	4.524.069.519,59	4.134.401.539,38	
ESTOQUES	-	-	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	57.799.538,50	57.583.668,48	
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE	-	-	PROVISÕES A LONGO PRAZO	670.121.261,63	741.467.682,72	
INVESTIMENTOS	8.904.938.806,83	8.948.977.567,75	DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	6.498.823.073,21	(970.143.930,68)	
IMOBILIZADO	20.608.541.676,40	20.563.422.264,43	RESULTADO DIFERIDO	-	-	
INTANGÍVEL	239,50	239,50				
			TOTAL DO PASSIVO	57.564.934.963,28	56.825.533.020,65	
			PATRIMONIO LIQUIDO	45.375.913.457,50	40.744.360.661,89	
			PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	-	-	
			ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	-	-	
			RESERVAS DE CAPITAL	-	-	
			AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	-	-	
			RESERVAS DE LUCROS	-	-	
			DEMAIS RESERVAS	-	-	
			RESULTADOS ACUMULADOS	45.375.913.457,50	40.744.360.661,89	
			(-) AÇÕES / COTAS EM TESOURARIA	-	-	
TOTAL	102.940.848.420,78	97.569.893.682,54	TOTAL	102.940.848.420,78	97.569.893.682,54	



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Balanço Patrimonial do Exercício 2017

em R\$

Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes (Lei nº 4.320/1964)

Ativo (I)	Exercício Atual	Exercício Anterior	Passivo (II)	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO FINANCEIRO	9.440.250.122,95	7.453.929.856,10	PASSIVO FINANCEIRO	5.047.041.710,10	3.906.673.470,83
ATIVO PERMAMENTE	93.500.598.297,83	90.115.963.826,44	PASSIVO PERMANENTE	54.211.755.142,92	54.170.947.300,13
			Saldo Patrimonial (I - II)	43.682.051.567,76	39.492.272.911,58

Quadro das Contas de Compensação (Lei nº 4.320/1964)

Atos Potenciais Ativos	Exercício Atual	Exercício Anterior	Atos Potenciais Passivos	Exercício Atual	Exercício Anterior
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	1.893.176.651,86	1.868.638.319,92	GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS	32.517.359.780,07	32.939.076.047,91
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CO	-	-	OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS	-	-
DIREITOS CONTRATUAIS	-	-	OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	-	-
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	15.425.532.034,42	12.885.789.313,06	OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	579.038.117,98	616.553.149,91
TOTAL	17.318.708.686,28	14.754.427.632,98	TOTAL	33.096.397.898,05	33.555.629.197,82

Quadro do Superavit / Deficit Financeiro (Lei nº 4.320/1964)

Fontes de Recursos	Exercício Atual	Exercício Anterior
ORDINÁRIA	1.415.022.364,06	1.040.477.275,23
VINCULADA	2.978.186.048,79	2.506.779.110,04
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	46.793.282,28	34.016.070,72
TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS	392.625.499,45	313.732.334,19
TRANSFERÊNCIA ESTADUAIS	188.014.327,23	153.971.160,30
FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO	17.056.600,86	55.382.642,57
OUTRAS FONTES	262.067.648,78	275.716.657,88
RECEITA CONDICIONADA	-	-
TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO	2.071.628.690,19	1.673.960.244,38
TOTAL:	4.393.208.412,85	3.547.256.385,27

Marcelo Pierantozzi Gonçalves Diretor da Divisão de Contabilidade CRC1SP194005/O-4 Emerson Onofre Pereira

Diretor do Departamento de Contadoria

CRC1SP240974/O-7

Luis Felipe Vidal Arellano Subsecretário do Tesouro Municipal CPF 366.631.018-46